



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva da Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05

PROCESSO Nº 0701005/2019 PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2019 – CPL/PMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0702005/2019 – CPL/PMA

No dia sete de fevereiro de 2019, na Prefeitura Municipal de Almeirim, localizada na Rod. Almeirim Panaicá, nº 510, Centro, Setor de Licitação, na cidade de Almeirim, o (a) Secretaria Executiva de Administração e Planejamento de Almeirim, registra nesta Ata, as quantidades e os preços da empresa abaixo identificada, classificada em primeiro lugar, resultante do **Pregão Presencial n.º 005/2019 – CPL/PMA**, Processo nº 0701005/2019 – CPL/PMA, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO, COM TROCA DE PEÇAS, QUANDO NECESSÁRIO, DO ACERVO DA PREFEITURA DE ALMEIRIM. As especificações técnicas constantes do Processo n.º 0701005/2019 – CPL/PMA, assim como todas as obrigações do CONTRATANTE e do CONTRATADO e mais todas as condições descritas no Edital e seus anexos, no Termo de Referência e na Propostas de Preços de 1º lugar, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, gerando todas as regras a serem cumpridas.

Em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 005/2019/SRP, processo Homologado pelo (a) Secretário de Administração e Planejamento, Sr(a). Helton Roger Silva Borges, em 05 de fevereiro de 2019, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor (es) Beneficiário (s) conforme quadro abaixo:

| EMPRESA | CNPJ | REPRESENTANTE LEGAL | CPF |
|---|--------------------|---------------------|----------------|
| MP TORRES COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL - ME | 09.564.184/0001-06 | CLEBER JOÃO SADALA | 088.284.582-91 |

LOTE – 01 – QUANTITATIVO

| ITEM | DESCRIÇÃO | MARCA | UND | QTD |
|------|--------------------------------|-----------|-----|-----|
| 01 | AR CONDICIONADO DE 10.000 BTUS | ELETROLUX | UND | 400 |
| 02 | AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS | SPRING | UND | 400 |
| 03 | AR CONDICIONADO DE 7.000 BTUS | ELETROLUX | UND | 300 |
| 04 | AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS | ELETROLUX | UND | 300 |

LOTE – 02 – PEÇAS – FORNECIMENTO DE PEÇAS

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | QTD | V.UNIT | V.TOTAL |
|------|--|-----|-----|--------|------------|
| 01 | MANGUEIRAS DE DRENO 5/8 | M | 500 | 16,20 | 8.100,00 |
| 02 | BRAÇADEIRA DE FERRO | UND | 600 | 3,19 | 1.914,00 |
| 03 | COMPRESSOR ROTATIVO CONFIGURAÇÃO (9 MIL BTUS A 12 MIL BTUS) | UND | 200 | 795,30 | 159.060,00 |
| 04 | COMPRESSOR ROTATIVO CONFIGURAÇÃO (18 MIL BTUS A 24 MIL BTUS) | UND | 200 | 926,20 | 185.240,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva da Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05

| | | | | | |
|--------------|--|-----|------|----------|-------------------------|
| 05 | COMPRESSOR ROTATIVO CONFIGURAÇÃO (29 MIL BTUS A 60 MIL BTUS) | UND | 100 | 1.840,00 | 184.000,00 |
| 06 | GÁS REFRIGERANTE R – 22, 410 – A; 141 B e R 134 | UND | 700 | 82,50 | 57.750,00 |
| 07 | TUBOS DE COBRE 1/4; 3/8; 1/2 E 5/8 | UND | 500 | 41,80 | 20.900,00 |
| 08 | UNIÃO DOS TUBOS (MACHO) RETO 1/4; 3/8; 1/2 E 5/8 | UND | 500 | 27,20 | 13.600,00 |
| 09 | CONEXÃO (FÊMEA PORCAS) 1/4; 3/8; 1/2 E 5/8 | UND | 500 | 19,35 | 9.675,00 |
| 10 | NOTRIGÊNIO | UND | 100 | 66,00 | 6.600,00 |
| 11 | FITA PVC | UND | 1000 | 11,70 | 11.700,00 |
| 12 | TUBO ESPONJA 1/4; 3/8; 1/2 E 5/8 | UND | 1000 | 11,00 | 11.000,00 |
| 13 | FITA ISOLANTE | UND | 500 | 11,00 | 5.500,00 |
| 14 | TAPA FUGAS (K=11) | UND | 300 | 156,00 | 46.800,00 |
| 15 | PLACA UNIVERSAL (12 MIL BTUS A 18 MIL BTUS) | UND | 100 | 396,00 | 39.600,00 |
| 16 | PLACA UNIVERSAL (18 MIL BTUS A 24 MIL BTUS) | UND | 100 | 412,50 | 41.250,00 |
| 17 | PLACA UNIVERSAL (29 MIL BTUS A 60 MIL BTUS) | UND | 100 | 412,00 | 41.200,00 |
| 18 | SENSOR DE GÊLO 5K; 8K; E 10K | UND | 200 | 66,00 | 13.200,00 |
| 19 | PLACA ELETRÔNICA (DISPLAY) DE 7 MIL BTUS A 60 MIL BTUS) | UND | 200 | 470,50 | 94.100,00 |
| 20 | SENSOR TEMPERATURA 5K; 8K; E 10K | UND | 40 | 71,50 | 2.860,00 |
| 21 | DISJUNTOR DE 20 AMP A 40 AMP | UND | 160 | 77,00 | 12.320,00 |
| 22 | CABO PP (FECHADO) 6 FIOS DE 2,5mm | UND | 500 | 8,80 | 4.400,00 |
| 23 | CABO PP (FECHADO) 2 FIOS DE 2,5mm | UND | 500 | 7,95 | 3.975,00 |
| 24 | CONTROLE REMOTO 7-MIL BTUS A 60 MIL BTUS | UND | 500 | 178,00 | 89.000,00 |
| 25 | PILHAS DO CONTROLE REMOTO AA | UND | 900 | 6,50 | 5.850,00 |
| 26 | TUBO CAPILAR | UND | 200 | 24,40 | 4.880,00 |
| 27 | VÁLVULA DE EXPANSÃO ACIMA DE (24 MIL BTUS) | UND | 50 | 167,00 | 8.350,00 |
| 28 | ÓLEO DE COMPRESSOR | UND | 500 | 66,00 | 33.000,00 |
| 29 | SPRAY HIGIENIZADOR SISTEMA A/C | UND | 400 | 198,00 | 79.200,00 |
| TOTAL | | | | | R\$ 1.195.024,00 |

LOTE – 03 – MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

| ITEM | ATIVIDADE | UN | V.MENSAL |
|------|--|----|----------|
| 01 | Remoção e limpeza da tampa frontal e do gabinete | UN | 198,00 |
| 02 | Remoção, limpeza e lavagem dos filtros | UN | 109,00 |
| 03 | Instalação de AR CONDICIONADO DE 10.000 BTUS | UN | 345,00 |
| 04 | Desinstalação de AR CONDICIONADO DE 10.000 BTUS | UN | 160,00 |
| 05 | Instalação AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS | UN | 355,00 |
| 06 | Desinstalação AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS | UN | 168,00 |
| 07 | Instalação de AR CONDICIONADO DE 7.000 BTUS | UN | 335,00 |
| 08 | Desinstalação de AR CONDICIONADO DE 7.000 BTUS | UN | 150,00 |
| 09 | Instalação AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS | UN | 340,00 |
| 10 | Desinstalação AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS | UN | 155,00 |
| 11 | Inspeção do orifício de drenagem e desobstrução, se necessário e limpeza da bomba de dreno, se houver. | UN | 148,50 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva da Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05

| | | | |
|--------------|--|----|---------------------|
| 12 | Verificação do estado de limpeza da serpentina do evaporador e, se necessário, lavagem das serpentinas. | UN | 176,00 |
| 13 | Medição dos sistemas de ventilação, exatão e renovação de ar, medindo temperatura e vazão. | UN | 99,00 |
| 14 | Verificação do estado do isolamento das tubulações frigorígenas e se necessário sua reconstituição | UN | 109,50 |
| 15 | Completar a carga de gás, se necessário | UN | 236,00 |
| 16 | Recuperar as partes oxidadas da estrutura da condensadora, se necessário | UN | 214,00 |
| 17 | Remoção, limpeza e lavagem dos filtros | UN | 110,00 |
| 18 | Verificação do nível de ruído e vibrações anormais | UN | 192,50 |
| 19 | Medição e registro de tensão e amperagem do equipamento em operação com compressor | UN | 143,00 |
| 20 | Operação do termostato de modo a desarmar e rearmar o compressor, verificando a existência de ruídos ou vibrações, providenciando, se necessário, sua correção | UN | 107,80 |
| 21 | Medição dos sistemas de ventilação, exatão e renovação de ar, medindo temperatura e vazão | UN | 99,00 |
| 22 | Inspeção do funcionamento do termostat e se necessário sua substituição | UN | 192,50 |
| 23 | Remoção do aparelho, inspeção e ajuste dos parafusos de fixação do compressor, motor, ventilador e estrutura | UN | 363,00 |
| 24 | Limpeza da bandeja coletora de água de condensação e tubulação de drenagem | UN | 143,00 |
| 25 | Remoção do aparelho para a oficina e execução dos serviços relacionados abaixo: a) Desmonte e limpeza das serpentinas do condensador evaporador; b) Realização de tratamento anti-corrosivo (com tinta tipo zarcão) do chassi e da bandeja interna; c) Realização de lanternagem e pintura, eliminando pontos de ferrugem que existam no gabinete e demais partes metálicas; d) Verificação dos componentes elétricos, cabo de alimentação e, se necessário, sua substituição; e) Verificação dos motores do ventilador e compressor e, se necessário, sua substituição; f) Substituição ou carga de gás | UN | 424,00 |
| TOTAL | | | R\$ 5.072,80 |

Este Registro de Preço tem vigência de 01 (um) ano contado da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município (Quadro de Avisos e Portal Transparência), tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

OBSERVAÇÕES:

1º. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada aos beneficiários do



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Secretaria Executiva da Fazenda – Comissão Permanente de Licitação
CNPJ: 05.139.464/0001-05

registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2º A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume, o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do (a) Secretaria Executiva de Administração e Planejamento do município de Almeirim e pelo(s) representante(s) legal(is) do(s) Fornecedor(es) Beneficiário(s).

Almeirim (PA), 07 de fevereiro de 2019.

[Handwritten Signature]
HELTTON ROGER SILVA BORGES
Secretário Executivo de Administração e Planejamento

[Handwritten Signature]
MP TORRES COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL - ME
CNPJ Nº 09.564.184/0001-06

Testemunha:

1. _____

2. _____

CPF Nº _____

CPF Nº _____

ALMEIRIM

1758